事 務 連 絡

令和６年 12月 11日

  都道府県

各  保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

   特別区

厚生労働省健康・生活衛生局難病対策課

移植医療対策推進室

今後の臓器移植医療のあり方についてのとりまとめについて（依頼）

平素より移植医療の推進に御高配を賜り御礼申し上げます。

このたび、第 70回厚生科学審議会疾病対策部会臓器移植委員会（令和６年 12 月

５日）において、別添１及び２のとおり、今後の臓器移植医療のあり方についてと

りまとめられました。

つきましては、貴自治体におかれましても、内容について御承知おきいただきま

すとともに、関係医療機関への周知に御協力をお願いいたします。

御不明点等については、下記の連絡先まで御照会ください。

【連絡先】

厚生労働省健康・生活衛生局難病対策課

移植医療対策推進室臓器移植係 吉川、金村

TEL：03-3595-2256 FAX：03-3593-6223

メールアドレス：ishokuchousa@mhlw.go.jp